

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خبرگزاری فرانسه به نقل از محمد البرادعی گزارش داد که تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص برنامه هسته‌ای اعلام نشده در لیبی و ایران، وجود یک بازار سیاه گسترده هسته‌ای را آشکار کرد.

دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری به نقل از محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که در کنفرانس مبارزه با تولید سلاح‌های هسته‌ای در سیدنی صحبت می‌کرد، افزود: انجام 630 مورد قاچاق مواد هسته‌ای و رادیو اکتیو از سال 1993 تاکنون از طریق این بازار تأیید شده است.

وی افزود: قطعا این بازار غیرقانونی به دلیل تقاضا، گسترش یافته است. این گزارش به نقل از البرادعی ادامه داد: این که یک شبکه‌ی چندملیتی غیرقانونی می‌تواند به سادگی آغاز به کار کرده و فعالیتش را ادامه دهد، نشانگر ضعف سیستم کنترل صادراتی است که اکنون وجود دارد.

مدیرکل آژانس افزود: شرکت‌ها و افراد زیادی با این شبکه همکاری کرده‌اند و در بیشتر موارد این کار بدون اطلاع دولت‌های مربوط انجام گرفته است. خبرگزاری فرانسه ادامه داد، البرادعی گفت: کشوری که اورانیوم غنی‌شده و یا پلوتونیوم داشته باشد، یک کشور دارای برنامه سلاح‌های هسته‌ای است و ممکن است کنترل چندملیتی بر چرخه‌ی سوخت هسته‌ای راکتورهای صلح آمیز لازم باشد.

سخنگوی کاخ سفید: هر معاهده‌ای باید ایران را از تسلیحات هسته‌ای دور نگهدارد // متعهدیم

مسئله ایران را از راه دیپلماتیک حل کنیم

دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

اسکات مک للان سخنگوی کاخ سفید امروز (دوشنبه) در جمع خبرنگاران تأکید کرد که هر معاهده هسته‌ای با ایران باید این کشور را از توسعه تسلیحات هسته‌ای دور نگه دارد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، وی گفت که با همپیمانان اروپایی در مورد توافقنامه اولیه با تهران در تماس بوده است.

سخنگوی کاخ سفید ادعا کرد: جامعه جهانی مصمم است که اجازه ندهد ایران تسلیحات هسته‌ای تولید کند و ما متعهدیم که این مسئله را از راه‌های دیپلماتیک صلح آمیز دنبال کنیم و این همان چیزی است که ما به آن ادامه می‌دهیم.

مک للان در ادامه افزود: من گزارشها را در مورد یک توافقنامه اولیه دیده‌ام. ما با دوستان اروپایی خود که در این تلاشها درگیر بودند، در تماس بوده‌ایم. ما تلاشهای آنان را ارج می‌نهیم.

وی در ادامه گفت: ما هنوز تلاش می‌کنیم تا جزئیات بیشتری در مورد توافقنامه بدست آوریم. اواخر این هفته نتایج را خواهیم دید.

مک للان در ادامه اشاره کرد که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 5 بار از ایران خواست همه فعالیت‌های غنی‌سازی و فرآوری خود را به حال تعلیق درآورد.

وی در پایان ادعا کرد: شورا ضرب‌الاجل ماه نوامبر را تعیین کرد و هم اکنون زمان آن است که ایران این فرصت را غنیمت شمرده و اطاعت کند.

مسیر مذاکره از ابتدا انحرافی بود

جمهوری اسلامی- سرمقاله: سه شنبه 19 آبان ۱۳۸۳ - 9 نوامبر ۲۰۰۴

بسم الله الرحمن الرحيم

مذاکرات هسته‌ای پاریس پس از 20 ساعت گفت‌وگوهای فشرده به عقب نشینی هیئت ایرانی منجر شده است. مطابق تفاهات، نمایندگان 4 کشور شامل جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، انگلیس و آلمان قرار است نتایج مذاکرات و تفاهات مقدماتی کارشناسان را با مقامات ارشد کشورهای خود در میان بگذارند و در صورت پذیرش، آنرا اعلام نمایند. نکته اصلی این است که هیئت ایرانی یکبار دیگر تعلیق غنی‌سازی را پذیرفته و این برخلاف شعارهایی است که تاکنون داده شده است. سخنگوی هیئت مذاکره کننده ایرانی برای مصرف داخلی تصریح کرده است که 90 درصد وقت مذاکرات پیرامون پیشنهادهای دهگانه جمهوری اسلامی ایران گفت‌وگو شده و 8 محور از پیشنهادات ایران پذیرفته شده است. وی مطابق معمول، طرف ایرانی را «طرف پیروز» معرفی کرد و از موفقیت‌های هیئت خود سخن‌ها گفت و از جمله خاطرنشان ساخت که توافق 3 کشور با حمایت از پذیرش ایران در

سازمان تجارت جهانی و همچنین از سرگیری مذاکرات تجاری اروپا با ایران ، در صدر فهرست خواسته های جمهوری اسلامی ایران قرار داشته که مورد پذیرش طرف اروپایی نیز قرار گرفته است . اگرچه جزئیات بیشتری درباره محورهای مورد توافق طرفین منتشر نشده ، ولی آگاهی از همین مفاد نیز باندازه کافی برای جمع بندی و تجزیه و تحلیل قضایا ، از بطن و متن ماجرای مذاکرات پاریس خبر می دهد و ثابت می کند که توافقات پاریس هم از قماش تفاهمات تهران و بروکسل است ! چرا که اگر بالاترین خواسته های طرف ایرانی ، همفکری این 3 کشور با ایران و حمایت از پذیرش ایران در سازمان تجارت جهانی و از سرگیری مذاکرات تجاری اروپا با ایران باشد ، در واقع طرفهای اروپایی باز هم گشادتری بر سر طرف ایرانی گذاشته اند و حتی چنین وانمود کرده اند که گویا از مواضع خود عقب نشینی کرده اند! سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در يك سیاه بازی آشکار ، ادعا کرده است که گویا مذاکره کنندگان ایرانی همچون شیر می غریبه اند و موضع می گرفته اند و حتما طرفهای اروپایی هم درست مانند شکارهای بیچاره ای که در جستجوی راه فرار بودند ، مرتباً عقب نشینی کرده و دست آخر هم تسلیم شده اند! تقریباً روشن است که تا چه اندازه چنین اظهاراتی را بایستی به حساب « مصرف تبلیغاتی » برای جا انداختن اصل توافق گذاشت که طرف ایرانی بتواند آنرا در داخل کشور ، يك پیروزی معرفی نماید و حتی چنین وانمود کند که طرفهای اروپایی را سر جای خودشان نشانده است ! لکن مسئله اینست که چرا مسئولین مذاکرات ، با مردم در این زمینه صادقانه سخن نمی گویند پاسخ این سؤال هرچه باشد ، در مقطع کنونی چیزی را در پرورده هسته ای ایران تغییر نمی دهد. اما يك نکته را نمی توان کتمان کرد و آن اینکه مسیر این مذاکره ، از ابتدا انحرافی بوده و هرچه بیشتر زمان می گذرد ، انحراف آن بیشتر مشخص می شود.

3 کشور آلمان ، انگلیس و فرانسه ابتدا بعنوان میانجی وارد ماجرا گردیده و در قبال حسن نیت جمهوری اسلامی ایران ، تعهداتی را در تهران بصورت متقابل پذیرا شدند. این تعهدات در مذاکرات بروکسل تکمیل شد ولی بعدها با تعجب فراوان شاهد آن بودیم که پیش نویس قطعنامه های ضدایرانی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی توسط همین 3 کشور تنظیم و ارائه شد. در جریان اجلاس شهرپور شورای حکام ، سایر اعضای اتحادیه اروپا به آلمان ، فرانسه و انگلیس اعتراض کردند که چرا آنها بطور مستقیم در جریان مذاکرات و تفاهمات فیما بین قرار ندارند نتیجه این اعتراض آن شد که دور جدید مذاکرات با ایران ، توسط اتحادیه اروپا صورت می گیرد. اگرچه باز هم 3 کشور آلمان ، انگلیس و فرانسه در این مذاکرات نقش اصلی را ایفا می کنند ولی طرف ایرانی بایستی مخاطب خود را اتحادیه اروپا و نماینده 35 کشور اروپایی بداند .

بدین ترتیب تدریجاً انحراف عمده ای در مذاکرات بوجود آمد و در واقع طرف اصلی ما بجای آنکه آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد ، اتحادیه اروپا شد که در آن واحد ، برای رفع و رجوع مسائل خود و تحمیل شرایط دلخواه خود ، با دست بازتری وارد صحنه گردید و در میدان عمل ، بیشترین سواستفاده ممکن را بعمل آورد. اگرچه آمریکا در مذاکرات کنونی حضور ندارد ولی کاملاً روشن است که دیدگاههای واشنگتن و حتی محدودیت های مورد نظر آمریکا دقیقاً بعنوان چارچوب مورد قبول طرف اروپایی ، در طول مذاکرات مورد توجه خاص قرار گرفته و می گیرد.

این يك فرصت طلائی برای 3 کشور اروپایی و مشخصاً انگلیس محسوب می شود که :

1 - انگلیس نقش و جایگاه خود را بعنوان مجری سیاستهای واشنگتن در اروپا تثبیت نماید و بتواند کشورهای سرکش اروپایی از جمله آلمان و فرانسه را « رام » کرده و به دنبال خود بکشد تا « دیکته آمریکائی » را مطابق استانداردهای انگلیسی بنویسند و در عوض ، امتیاز بگیرند و مشکلات خود با آمریکا در جاهای دیگر را حل کنند.

2 - آلمان و فرانسه بویژه پس از انتخاب مجدد بوش به ریاست جمهوری آمریکا ، به دنبال فرصتی برای ذوب کردن یخ ها در مناسبات فیما بین با آمریکا بوده اند. مجموعه مذاکرات پاریس ، این فرصت تاریخی را در اختیار فرانسه و آلمان قرار داده که آنها از یکطرف به همگرایی با آمریکا جامه عمل پیوشانند و از طرف دیگر به واشنگتن بفهاندند که نباید نقش آنها در « مناسبات جهانی قدرت » را نادیده بگیرد چون در زمینه های مختلف به وجود آنها نیاز دارد. در واقع فرانسه و آلمان سعی دارند از این فرصتهای بادآورده و غیرمنتظره برای بازسازی نقش بشدت انکار شده خود در مناسبات جهانی قدرت ، بهره گیری کنند و از واشنگتن اعتراف بگیرند که بدون حضور و نقش فعال آنها چنین دستاوردی برای واشنگتن ، حتی قابل تصور هم نبود. مقامات فرانسه این روزها تصریح می کنند که : « موضوع امروز ما ، بسیار فراتر از تفاهم با تهران است بلکه امروز اروپا توانسته است حرف و موضع خود را به کرسی بنشانند و ثابت کند که جایگاه جهانی آنرا نبایستی نادیده گرفت » .

حتی اگر مقامات فرانسوی هم سعی در بزرگنمایی دستاوردهای خود نداشته باشند ، کاملاً روشن است که اتحادیه اروپا و بویژه انگلیس ، فرانسه و آلمان در این زمینه ، بهره مضاعفی از این شرایط استثنائی برده اند. ولی سؤال اصلی اینست که ما بعنوان يك ملت و يك نظام مستقل از مناسبات جهانی قدرت ، از این وضعیت چه سودی عایدمان شده است به راستی ما از پذیرفتن پیشنهاد ورود به این مسیر انحرافی ، رها کردن مذاکره با آژانس بین المللی انرژی اتمی و فرو غلتیدن در دام گسترده شده توسط 3 کشور اروپایی و سرانجام مواجه شدن با کلیت اتحادیه اروپا با 35 عضو و پذیرش ضرورت تفاهم درحدی که قابل قبول هر 35 عضو اتحادیه اروپا باشد ، چه سودی برده ایم که اینهمه تعهدات یکجانبه و تمکین به شرایطی که جزو آثار و تبعات فرو غلتیدن در این دام بزرگ تلقی می شود ، را برای خود اجتناب ناپذیر جلوه می دهیم

از همان وقتی که 3 کشور اروپایی، توافقات تهران را نادیده گرفتند و قطعنامه ضدایرانی شورای حکام را علیه ما تنظیم کردند، ما بایستی این بازی را خاتمه می دادیم و به چیزی جز مذاکره با آژانس و فقط در چارچوب مقولات صرفاً فنی - تخصصی رضایت نمی دادیم. اگرچه این خطای عمده مخاطبین اروپایی را دریافتیم ولی به مذاکرات بروکسل، تن دادیم و در آنجا نیز آنها گام دوم برای فریب ما را برداشتند ولی حتی پس از تنظیم پیش نویس قطعنامه دوم ضدایرانی توسط این 3 کشور اروپایی هم باز هشیار نشدیم و حتی امروز هم شواهدی دال بر هشیاری ما به چشم نمی خورد! واقعیت اینست که ما از همین جا بایستی احساس نگرانی کنیم و از همین مرحله، این بازی بدفرجام را رها کنیم که نهایتی جز وداع دائمی با فناوری غنی سازی اورانیوم نخواهد داشت. اینکه ایران باز هم تعلیق را بپذیرد، یک خطای بزرگ است حتی اگر تعیین مدت آن در اختیار خود ایران باشد.

آیا این یک گمانه زنی مبتنی بر بدبینی و ساده اندیشی و سطحی نگری است یا برواقعیت های عینی و ملموسی استوار است پاسخ این سئوال را اظهارات موزیانه محمد البرادعی، به ما می دهد و ثابت می کند که مخاطبین ما « شیادان حرفه ای » و غیرقابل اعتمادی هستند که به چیزی کمتر از کنار گذاشتن دائمی فناوری هسته ای نمی اندیشند ولی سعی دارند این هدف را قدم به قدم با در پیش گرفتن یک « سیاست گام به گام » به جلو ببرند و محقق سازند.

محمد البرادعی در تازه ترین اظهاراتش پس از آگاهی از محتوای نتایج مذاکرات ایران و اروپا می گوید: هر کشوری که به اورانیوم غنی شده و پلوتونیوم دسترسی داشته باشد، می تواند ظرف چند ماه به سلاح هسته ای دست یابد. وی با تشکیک در حق کشورها برای دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم می گوید: تا بحال هر کشوری که با برنامه غنی سازی اورانیوم یا پلوتونیوم سروکار داشته، به یک کشور تولید کننده پنهان سلاحهای هسته ای تبدیل شده است. بنابر این باید یک نظارت چند ملیتی بر چرخه سوخت هسته ای برای راکتورهای کشورها وجود داشته باشد. یک کشور دارای پلوتونیوم و اورانیوم غنی شده، ظرف چند ماه قادر به تولید سلاح خواهد شد.

این سخنان دقیقاً در شرایطی گفته می شود که هیئت ایرانی شرایط تحمیلی اتحادیه اروپا در مورد تعلیق را پذیرفته اما حتی همین توافق یکطرفه که به زیان ایران و به نفع غرب است نیز قرار است پیشاپیش بی ارزش معرفی گردد تا زمینه برای امتیاز گرفتن های بعدی هموار شود. این درحالی است که در طول تاریخ موجودیت سازمان بین المللی انرژی اتمی، هیچ کشور دیگری بجز ایران تا این اندازه در زیر نظارت بازرسان آژانس نبوده است. بنابر گزارشات رسمی، بازرسان آژانس در طول یکسال و نیم اخیر حدود یکهزار نفر روز، از تاسیسات هسته ای صلح آمیز ایران بازدید داشته اند و در واقع در هر روز بطور متوسط 3 نفر بازرسان آژانس در ایران بوده اند.

این بدان معنی است که موضوع فعالیت هسته ای ایران توسط جانیتهای جهانی که تنها جنایت اتمی جهان را مرتکب شده اند، مورد سئوال قرار گرفته و اتحادیه اروپا هم در این بازیهای ظاهری فقط در تکاپوی منافع مقطعی خود می باشد. درک این واقعیت تلخ به ما می فهماند که این مسیر مذاکره از اول انحرافی بوده و ایران از همان ابتدا نایستی پا در این دام گسترده می گذاشت و امروز هم یگانه راه حل اینست که بیش از این، در این مسیر مذاکره و امتیازدادهای یکجانبه پیشروی نکنیم، زیرا بیم آن می رود که فردا راه بازگشتی برای آن متصور نباشد. امروز می توان توافقی را که هنوز قطعی نشده، کان لم یکن اعلام نمود ولی فردا برای این کار دیر است.

در واقع تمامی آنها که باید بدانند، می دانند که فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی ایران تماماً صلح آمیز و در چارچوب مقررات « ان پی تی » قرار دارد. اگرچه آنها در این زمینه به قطعیت رسیده اند، ولی با بهانه جوئی و باج طلبی سعی دارند حق طبیعی ما در راه استفاده از فناوری هسته ای را از بنیان و بکلی انکار کنند و از این رهگذر، به ابزارهای مورد نیاز خود برای اعمال فشار و حتی مجوزی برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران می اندیشند. دقیقاً به همین دلیل است که یگانه راهکار ممکن برای ما بی اعتنائی به تهدیدهای غرب و فعال نمودن چرخه سوخت هسته ای است.

صالحی گفت: بحث سلاح کشتار جمعی از آنجایی مطرح شد که آمریکا در پی ایجاد اجماعی جهانی علیه برنامه هسته ای ایران برآمد؛ هر چند که آمریکا قدرت نخست و یکجانبه دنیاست؛ ولی آنقدر عقل و خرد دارد که در چنین مواردی زمینه های لازم را مهیا ساخته و اجماع جهانی ایجاد نماید.

دوشنبه 18 آبان 1383 - 8 نوامبر 2004

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) دکتر علی اکبر صالحی، نماینده پیشین کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی و استاد دانشگاه که در دومین نشست انجمن اسلامی دانشکده خبری در نگاهی به تحولات پرونده هسته ای ایران با عنوان "اراده سیاسی؛ خروج از NPT یا تسلیم" سخن می گفت، افزود: خوشبختانه در بحث محور شرارت در رده های نخست قرار نداشتیم و در این خصوص افغانستان و عراق پیش قدم بودند؛ اکنون هم که آمریکا تاکتیک پیاده ساختن استراتژی اش را بازنگری می کند بسیاری از کارشناسان بر ادعایشان مبنی بر اشتباه در جا به جایی ایران و عراق تأکید دارند؛ به هر حال این از الطاف خفیه الهی بود که نخست عراق مدنظر بود.

دکتر صالحی با اشاره به این که مقابله ای ایران در طول دو سال و اندی گذشته با غرب در خور تقدیر است، ادامه داد: این که دو سال و اندی علیرغم خواست آمریکا مقاومت کرده و از ارجاع پرونده مان به

شورای امنیت جلوگیری نمودیم امر در خور ستایشی است. حال برخی می‌گویند اگر ما ریگی در کفش نداشتیم چه هراسی از حضور در شورای امنیت وجود داشت؟ پاسخ این افراد را چنین باید داد که وضعیت دو سال گذشته‌ی ما اصلا به شکل امروزی نبود.

وی همچنین افزود: به هر حال دو سال گذشته ما در جایگاه یک متهم قرار داشتیم و اتهامات بسیاری که علی‌الظاهر درست هم بود بر ما وارد می‌شد و افکار عمومی کاملا علیه ما بود؛ اگر در آن زمان نمی‌توانستیم درست دفاع کنیم؛ اجماع جهانی علیه‌مان را شاهد می‌بودیم و هیچ کس نیز نمی‌توانست از ما دفاعی به عمل آورد.

این استاد دانشگاه با اشاره به این که جایگاه امروز ما با دیروز بسیار تفاوت کرده گفت: در حال حاضر محاکم بین‌المللی رسماً و صریحاً اعلام کرده‌اند که ما هیچ مشکل فنی و ایراد تکنیکی نداریم و در قضیه‌ی پرونده‌ی ایران این مساله شاه بیت است؛ اخیراً هم که آقای البرادعی اعلام کرد که تا به امروز شاهدی بر فعالیت‌های غیرصلح آمیز در ایران نیافته‌ایم.

صالحی در تشریح عملکرد نظام برای مقابله با فشارها در این مدت اظهار داشت: در این مسیر از هر اهرمی که می‌شد استفاده کردیم؛ هر چند که در مواردی آنگونه که باید و شاید عمل می‌کردیم، نکردیم؛ ولی در نهایت موفق شدیم. از این گونه موارد یکی بحث امضای پروتکل بود، برخی اوقات این گونه موارد مصداق شعر نوش دارو بعد از مرگ سهراب می‌گردد ولی خوشبختانه هنوز سهراب نمرده بود و نجات نیز یافت. در کل ما با استفاده از ابزارهای موجود تعاملات و تشکیل جنبش‌هایی چون عدم تعهد در این عرصه عمل نمودیم.

به گزارش ایسنا، نماینده‌ی پیشین کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص علل ورود اروپایی‌ها به عرصه‌ی مساله‌ی هسته‌ی ایران افزود: ابتدا توجه داشته باشید که ما نیز به اروپا، اتحادیه‌ی اروپا می‌گوییم و نه اروپای متحد، تفاوت ماهوی جدی‌ای بین این دو مفهوم وجود دارد؛ اعضای اتحادیه‌ی اروپا تنها اتحاد مرزی دارند و همچون ایالات متحده از حاکمیت متحد ملی برخوردار نیستند. حتی برخی از این کشورها خاطرات تاریخی ناخوشایندی از یکدیگر دارند و قدرت یابی دیگری را تا حدودی بر نمی‌تابند؛ از این رو به صورت ذاتی در پی خلع سلاح جهانی هستند.

وی ادامه داد: این مساله در خود NPT هم نهفته است، ولی این معاهده معاهده‌ی تبعیض آمیز است؛ چرا که 5 کشور می‌توانند از سلاح هسته‌ی برخوردار باشند و مابقی خیر. به هر حال این مساله‌ی است که اعضا پذیرفته‌اند. ولی طبق NPT تمام کشورها اعم از این پنج کشور نیز باید آرام آرام به سوی خلع سلاح پیش روند و جهانی بدون سلاح را بسازند که متأسفانه بسیاری کشورها از جمله خود آمریکا از این قانون تخلف کرده و می‌کنند. در این چارچوب هر قدر هم که فریاد صدایان آن قدر رسا نیست که جهان را در خصوص این بی‌تعهدی‌ها حرکت دهد.

به گزارش ایسنا، صالحی همچنین ادامه داد: از سویی اروپایی‌ها در پی تثبیت موقعیت سیاسی‌شان بودند. پیش از جنگ عراق که تا حدی از صحنه رانده شده بودند پس از آن و با یکجانبه‌گرایی ایالات متحده کاملاً در حال محو از صحنه‌های بین‌الملل بودند که برای مقابله با این روند به صحنه‌ی مذاکرات ایران وارد شدند. دلیل دیگر دخالت و ورود اروپا در این صحنه را می‌توان جلوگیری از وقوع بحران بین‌المللی‌ای دانست که عواقب آن برایشان قابل پیش بینی نبود.

این استاد دانشگاه در ادامه گفت: در این خصوص نمی‌خواهم بگویم قدرت ایران از غرب بیشتر است که این سخنی نامعقول خواهد بود؛ ولی قابل توجه است که چنانچه آن‌ها قدرت زدن مشت را دارند، ایران هم توانایی زدن سیلی را دارد و همه می‌دانند که گاهی اوقات برخی سیلی‌ها افراد را از پا در می‌آورد. به هر حال چون ابعاد برخورد با ایران بر آنان روشن نیست از هر اقدام خاصی امتناع می‌ورزند؛ وگرنه آن‌ها عاشق چشم و ابروی ما نیستند؛ مطمئن باشید اگر می‌توانستند زوایای برخورد با ایران را روشن کنند از هیچ اقدامی فروگذار نخواهند کرد.

وی همچنین درباره‌ی اشتباهات اروپا گفت: اشتباه نخست اروپا در این صحنه نقض تعهداتش بود؛ نه این که ما نمی‌دانستیم و ساده نگر باشیم؛ بلکه توقع چنین برخوردی را از کشورهای اروپایی به خصوص به عنوان اعضای یک اتحادیه به عنوان اتحادیه‌ی اروپایی نداشتیم؛ چرا که در یک اتحادیه قوانین و قواعد بین اتحادیه‌ی حاکم است و نقض تعهد به معنا و به قیمت بر باد رفتن حیثیت آن اتحادیه تمام می‌شود. آن‌ها در برخورد با ما نقض صریح تعهد نمودند. ظاهراً قواعد و قوانین مدنی حاکم بر غرب و اروپا تنها با خودشان صادق است و در تعامل با سایرین کم‌رنگ می‌شود و در چنین مواردی نه تنها خطوط قرمزی را قائل نیستند که هر چه بخواهند انجام می‌دهند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، نماینده‌ی پیشین کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: اشتباه دیگر اروپا این بود که ما دریافتیم اروپا نیز به میزان سایر کشورها تحت هیمنه‌ی آمریکا قرار دارد و در حد مقابله با آمریکا نیست. دیگر اشتباه آنها این بود که هر چه با زمان پیش می‌رفتیم و هر قدر که گزارش آژانس نسبت به ما مثبت‌تر می‌گشت رفتار آنها با ما منفی‌تر می‌شد؛ به عبارتی هر مقدار که برآنت ما بیشتر حاصل می‌شد و تقابل آنان نیز گسترده‌تر می‌شد این اشتباه اروپایی‌ها باعث شد مسوولان ما اعتماد اولیه‌شان را نسبت به اروپا از دست بدهند.

دکتر صالحی در بر شماری نقاط قوت سیاست‌های ایران در این صحنه گفت: استفاده از ابزارهای اثرگذار لابی و مذاکرات با کلیه‌ی کشورهای ذی‌اثر و آنها که نگرانی‌هایی داشتند و رفع نگرانی آنها ایجاد حرکت‌های جمعی چون جنبش عدم تعهد و به کارگیری گروه 77 و آوردن آنان به میدان تعاملات گسترده با روسیه، چین و هند، ایجاد وحدت در داخل کشور و محور ساختن شورای امنیت ملی در این زمینه و سرانجام کارشناسی‌های گسترده و عظیمی که در بعد فنی و تکنیکی مساله و همچنین سیاسی انجام گرفت و می‌گیرد، از جمله نقاط قوت سیاست‌های ایران در این میدان بوده است.

این استاد دانشگاه با طرح سوالی مبنی بر این که در این میان آمریکا به دنبال چیست؟ اظهار داشت: باید دید اهداف آمریکا از سیطره بر ایران و دشمنی چنین آشکاری چه می‌تواند باشد؛ نکته‌ی نخست در این زمینه چیره شدن بر رقباست. رقیب عمده‌ی نظامی آمریکا، در جهان روسیه است و تا زمانی که اوضاع این گونه باشد آمریکا خواب راحتی نخواهد داشت باید به نوعی روسیه را تضعیف نماید و چنانچه ایران در اختیار آمریکا قرار گیرد روسیه خود به خود تضعیف خواهد شد.

دکتر صالحی در ادامه افزود: از سویی دیگر اتحادیه‌ی اروپا، کشورهای آسیای جنوب شرقی و چین از رقباي اقتصادی جدی آمریکا هستند، او چگونه می‌تواند بر رقبای قدرتمند اقتصادی‌اش فائق آید؟ کلید این مساله اهرم نفت است. راه حل آمریکا برای این معضل تسلط بر 80 درصد نفت جهان است چنانچه آمریکا ایران را نیز در اختیار داشته باشد با توجه به سلطه بر بسیاری از کشورهای نفتی از جمله عراق، 75 تا 80 درصد منابع نفتی جهان را در اختیار خواهد داشت؛ در این صورت دیگر چه کسی می‌تواند رقیب او شود؟ مگر بدون نفت رقابت ممکن است؟

نماینده‌ی پیشین کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه داد: از دیگر دلایل آمریکا، مقابله با منبع مبارزه با ظلم و فساد و سلطه‌گری که آنها رادیکالیسم می‌خوانندش است؛ آنها می‌دانند اگر با ایران در این راستا مقابله کنند این جریان از منبع خشک می‌گردد. دلیل دیگر بحث خاورمیانه‌ی بزرگ است؛ همه می‌دانند که بدون ایران تحقق چنین طرحی بدون در نظر داشتن ایران، امکان پذیر نخواهد بود و در نهایت هدف دیگر جلوگیری از تبدیل ایران به قدرتی بلامنازع در منطقه است.

وی با تأکید بر این مطلب که پیشرفت علمی و در اختیار داشتن علم، بسیار با اهمیت‌تر از سلاح است افزود: آنها می‌دانند چنانچه ایران از این بحران عبور کند شتاب تولید علم در کشور چندین برابر خواهد شد که آنها این را بر نمی‌تابند؛ شاهدیم که هر تعهدی را برای کناره‌گذار کردن تولید علم به ما می‌دهند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر صالحی در ادامه گفت: در خصوص مقاصد اروپا نیز باید بگویم آنها هم مخالف تبدیل ایران به قدرتی بلامنازع هستند. مساله‌ی دیگری که آنها طرح می‌کنند این است که معتقدند ایران هسته‌ی بالقوه توانایی تولید بمب هسته‌ی را خواهد داشت و لذا با نیت سنجی که کاملاً نامعقول است پیش می‌آیند؛ تا اینجا میان اروپا و آمریکا هماهنگی در اهداف وجود دارد؛ ولی بحث دیگری نیز هست و آن این که اروپا نمی‌خواهد ایران به آمریکا واگذار شود، از اینجا شکاف میان اروپا و آمریکا آغاز می‌شود. اروپا بیشتر در پی تعامل است تا تقابل.

این استاد دانشگاه هم چنین افزود: پیش از اینکه هر گونه بحثی درباره‌ی فعالیت‌های هسته‌ی ایران مطرح شود، ایران تقاضای عضویت در کلوپ NSG را مطرح نمود که با آن موافقت نشد که البته اخیراً در مطالب اروپایی‌ها شاهد ذکر این مطلب هم بودیم. پس از گذشت پاره‌ی از مذاکرات صدای اتحادیه‌ی اروپا درآمد که چرا این سه کشور به نیابت از ما سخن می‌گویند و در این خصوص اختلافاتی میان آنها وجود داشت؛ در راستای هماهنگ ساختن مواضع و پس از انجام برخی رایزنی‌های داخلی، اتحادیه‌ی اروپا به جای سه کشور در برابر ایران قرار گرفت و سه کشور به عنوان نمایندگان این اتحادیه در مذاکره با ایران پذیرفته شدند، عقابانی هم که در مذاکرات اخیر شاهد آن هستیم، به علت این تغییر و طبعاً اعمال نظر سایر اعضای اتحادیه است.

وی در ارتباط با روسیه و چین گفت: تاکنون روسیه و چین در حالت تحیر و سرگشتگی سیر می‌کردند و با بندبازی سعی داشتند هم از ما استفاده کنند و هم از طرف دیگر؛ اما دیگر روسیه و چین نیز بیدار شده‌اند و این بیداری به واسطه‌ی مباحث اقتصادی، نظامی و سیاسی‌ای است که پیش از این ذکر آن

رفت. الان شاهدیم که این دو کشور نیز از وضعیت سابق خارج شده و مواضع محکم‌تری را اتخاذ می‌نمایند که این خود نشانه‌ای مثبت است، هر چند که تاحدی هنوز هم در تحریر به سر می‌برند.

صالحی درباره‌ی جنبش عدم تعهد و گروه 77 ادامه داد: این دو امروز از هر زمانی قوی‌تر بر مواضع‌شان پافشاری می‌کنند و آنها را رساتر از گذشته بیان می‌دارند. این رسایی و پافشاری به خاطر دلسوزی برای ما نیست، بلکه آنها می‌بینند که ایران با وجود تمامی اقداماتی که برای شفاف‌سازی از اجازه‌ی بازرسی تا صدور فتوا و نظر از جانب بالاترین مقام کشور انجام داده است، باز هم مباحثی در خصوص ارجاع به شورای امنیت و برخی فشارها برایش مطرح است، آنها متوجه شده‌اند که اگر این روند بخواهد ادامه یابد، قطعاً این شتر در خانه‌ی آنها نیز می‌خوابد، کما اینکه در خصوص مصر شاهد آغاز مسایلی هستیم.

این استاد دانشگاه در ادامه درباره‌ی حال و آینده‌ی وضعیت پرونده‌ی هسته‌ی بی‌کشورمان گفت: باید توجه داشته باشیم که چند ماه دیگر تا بازنگری در NPT باقی نمانده است و امسال در بهار این بازنگری پس از 5 سال اعمال خواهد شد. به نظر می‌آید و من احساس می‌کنم که NPT با اعمال نظرهای جدید تبعیض آمیزتر از NPT امروز خواهد بود و چنین مدعایی از اظهارات اخیر بوش و البرادعی بر می‌آید.

وی ادامه داد: قطعاً در بازنگری جدید تقسیم‌بندی‌هایی جدید نیز مطرح خواهند شد؛ مبنی بر اینکه 5 کشور دارنده‌ی سلاح هسته‌ی بی‌کشور که چون گذشته هیچ، آنهایی که به چرخه‌ی سوخت دست یافته‌اند، نیمه برخوردار و باقی کشورها نیز دیگر نباید کاری بکنند، مگر جمعی و نه به صورت فردی؛ از این رو پس از بازنگری ممکن است وضعیت پیچیده‌تر و تبعیض آمیز تر گردد؛ در این شرایط ما باید به دنیا بفهمانیم که چرخه‌ی سوخت ما در نقطه‌ای غیر قابل بازگشت قرار دارد. از سویی نیز باید تا پیش از بازنگری، کشورهای هم‌فکر را جمع کرده و استراتژی واحدی را پی‌ریزی نماییم.

به گزارش ایسنا، نماینده‌ی پیشین کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ارتباط با مذاکرات اخیراً ایران و اروپا و آینده‌ی آن اظهار داشت: البته بنده اطلاع دقیقی از مذاکرات انجام شده‌ی اخیر ندارم ولی ظاهراً توافقاتی حاصل شده و در چارچوب‌های تکنولوژیک مباحث مطرح شده است و به نتایجی هم رسیده‌اند که ماحصل آن بقای ایران بر مساله‌ی چرخه‌ی سوخت‌اش است.

وی هم چنین در خصوص اینکه آیا پذیرش تعلیق مدت دار به معنای عقب نشینی خواهد بود اظهار داشت: به هر حال اینگونه نبود که ما معصوم باشیم و هیچگونه اشتباهی را متکب نشده باشیم، خیر. در مواردی ما خلاف کرده و سپس به آن اعتراف نموده و بازگشتیم، حال آیا نام این عقب نشینی است؟ با چنین امری ما از موضع اتهام دور شدیم؛ آن روزها که تازه بحث هسته‌ی بی‌کشور مطرح شد، بنده مصاحبه‌ای در خصوص پروتکل نمودم که بسیاری بر ما تاختند و ما را خیانتکار و ... خواندند؛ ولی ما باید از آن گردنه‌ها عبور می‌کردیم و اکنون بر امت‌مان ثابت شده است. امروز همان کسانی که دیروز بر ما خرده می‌گرفتند، بحث ایستادگی را مطرح می‌کنند.

این استاد دانشگاه هم چنین ادامه داد: من قبلاً هم گفته‌ام، اگر الان بایستیم، همه چیز را به دست می‌آوریم و اگر اکنون وا دهیم، همه چیز از دست خواهد رفت. توجه داشته باشید که نکته‌ی اصلی تبدیل ایران در منطقه به قدرت است و نه بحث غنی‌سازی؛ آنها نمی‌خواهند چنین شود، چرا که در آن صورت بسیاری از مشکلات ما حل خواهد شد، به نظر بنده، ایستادن و از دست دادن برخی موارد بهتر از وادادن و از دست دادن همه چیز است. بنده اصولاً آدم امیدواری هستم. ممکن است در این رابطه مسایلی وجود داشته باشد، ولی آنقدر هم قضیه حاد نیست. اگر روزی قرار باشد غربی‌ها یا اروپا برنامه‌ای برای مقابله با ایران داشته باشند و به این نتیجه برسند که راهی جز برخورد با ما وجود ندارد، مطمئن باشید که هیچگاه از ابتدا تاکنون غربی‌ها ضعیف‌تر از اکنون و ما قوی‌تر از الان نبوده‌ایم.

به گزارش ایسنا، صالحی هم چنین درباره‌ی لزوم دستیابی به فناوری هسته‌ی بی‌کشور به وجود سوخت‌های فسیلی در کشور گفت: این بحث بسیار گسترده است و من امروز با واشنگتن پست تنها درباره‌ی این مبحث 2/5 مصاحبه کردم. نه تنها بر اساس آمار و ارقام استفاده از فناوری هسته‌ی بی‌کشور ما به صرفه است، که توجه داشته باشید تنها مورد استفاده‌ی اورانیوم سوخت است، ولی نفت را در خیلی کارهای دیگر می‌توان مورد استفاده قرار داد؛ در ضمن هر قدر هم نفت کشف شود، منبعی تمام شدنی است. از سویی نیز همه چیز بحث به صرفه بودن اقتصادی نیست، بحث علمی و نهادینه شدن این تکنولوژی در داخل نیز بسیار برای ما حایز اهمیت است.

دکتر صالحی در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا در خصوص اظهارات اخیر البرادعی و دخالت آژانس در مذاکرات سیاسی ایران و اروپا اظهار داشت: آژانس نهادی فنی - حقوقی است و ورودش به عرصه‌ی سیاسی هم به حیثیت آژانس و هم به اعتبار آن آسیب می‌رساند. من از اظهارات البرادعی اطلاع دقیقی ندارم، شاید ایشان در چارچوبی سخن گفته باشد که باید بنیم آن چارچوب چیست؛ تا حدی

که من از آقای البرادعی شناخت دارم، ایشان خیلی دقت دارند تا در چارچوب وظایفشان عمل کنند و متوجه این هست که پایش را خارج از آن چارچوب نگذارد؛ چرا که عواقب آن برای خود آژانس غیر قابل ارزیابی خواهد بود.

وی هم چنین افزود: روی هم رفته باید واقعیت دنیا را هم بپذیریم؛ به هر حال موسسات بین‌المللی از نفوذ کشورهای قدرتمند، تاثیر پذیراند، وقتی موسسه‌ای 25 درصد بودجه‌اش را از آمریکا اخذ می‌کند، قطعاً نفوذی هم به همراه آن مقدار اخذ می‌نماید. کشورهای اروپایی غربی و آمریکا نیز 80 درصد بودجه‌ی آژانس را می‌دهند و طبعاً برای خودشان حق آب و خاک تصور می‌کنند؛ از این رو نفوذی سیاسی و نامرتبی بر آژانس سایه افکنده است و می‌توان گفت که مسوولان آژانس سعی دارند از این امر مصون بمانند.

صالحی تاکید کرد: آژانس باید ثابت نماید که حاکمی بی‌طرف است. به گزارش ایسنا، این استاد دانشگاه در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار ایسنا در خصوص مشوق‌های مطروحه از جانب اروپا برای ایران گفت: من پیش از این نیز اعلام کرده‌ام که مشوق‌های قبلی اروپا که به آن صورت مشوق نبود و مباحثی چون راکتور تحقیقاتی آب سنگین، گویا از جیب شما پولی را در آورند و به خود شما بعنوان امتیاز بدهند، حال امیدوارم در بازنگری مذاکرات اخیر این مساله اصلاح شده باشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

صبح امروز آغاز شد: حمله گسترده ارتش آمریکا به شهر فلوجه

دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

نیروهای آمریکایی که به استعداد دو هزار و 200 تن از شب گذشته به شهر فلوجه حمله کردند به فرمان دولت موقت عراق به این شهر حمله نکردند بلکه دستور عملیات به فرمان کاخ سفید و از ناحیه جان نگرپونته سفیر آمریکا در عراق صادر شده است.

خبرنگار "مهر" ظهر امروز از جنوب بغداد گزارش داد: منابع مطلع در دولت موقت عراق می گویند دو تن از مقامات عراقی صبح امروز در اعتراض به عملکرد دولت موقت و بخصوص شخص ایاد علاوی نخست وزیر موقت و حازم شعلان وزیر دفاع عراق از مقام خود استعفا داده اند.

موفق الربیعی از مقامات امنیتی دولت موقت عراق به یکی از محافل نزدیک به نیروهای امنیتی عراق گفته است مناسبانه علاوی کارگذار سیاستهای سرکوبگرانه آمریکا شده است.

ازسوی دیگر از صبح امروز تاکنون بیش از 27 بار هواپیماهای جنگنده اف 18 ، اف 16 و ای ده سندربلوک دوی ارتش آمریکا مواضع مختلفی بخصوص در نواحی شرقی و غربی شهر فلوجه را بمباران کردند.

گروه ابومعصب الزرقاوی عضو برجسته القاعده که دیروز مدعی شده بود با یکصد ویست دستگاه خودرو انتحاری آماده پذیرایی از نیروهای آمریکایی است و بر روی پل های اصلی بر روی رود فرات نیز بمب گذاری کرده است عملاً در عمل نشان داد که همچین اتفاقی نیفتاده است.

به گزارش خبرنگار ما، حازم شعلان وزیر دفاع عراق با مقامات ارشد نیروی هوایی ارتش آمریکا برای دورجدید بمباران علیه فلوجه و رمادی دیدار کرده و در جریان این دیدار قاضی الیاور رئیس جمهوری موقت عراق از کویت در پایگاه جابریه کویت بازدید کرده است.

ازمتن مذاکرات این دیدار هنوز گزارشی در دست نیست . براساس گزارش رسیده از عراق آمارکنشته شدگان آمریکایی تاکنون سه نیروی آمریکایی در فلوجه و غیر نظامیان 11 تن گزارش شده است.

همچنین آب و برق و تلفن شهر قطع است و ارتباط مخابراتی بین نیروهای بعثی و نیروهای گروه الزرقاوی قطع شده است . گزارشهای تکمیلی حاکیست شهر رمادی نیز آماده عملیات سنگین ارتش آمریکا بویژه تفنگداران دریایی آمریکا (مارینز) است .

از شهررمادی گزارش می رسد طی چند روز گذشته تک تیر اندازان بوسیله تفنگ های قناصه به شکار سربازان آمریکایی پرداختند که بیش از 11 تن از سربازان آمریکایی با همین گلوله ها از پای در آمدند. آخرین گزارشها از فلوجه حاکیست این شهر امروز 27 نوبت هدف حمله هوایی قرارگرفته است. گفته می شود دونمونه از هواپیماهای شناسایی مرتباً بر فراز آسمان فلوجه درحال پروازند.

نیروهای آمریکایی با پخش سیگنال های مخابراتی و سیستم جنگال به ردیابی مدافع و شبه نظامیان مسلح در فلوجه می پردازند.

پنج حزب عراقی در انتخابات آینده این کشور شرکت می کنند

دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

هیات عالی اجرایی و نظارت بر انتخابات عراق با درخواست 5 حزب این کشور برای شرکت در انتخابات عراق که قرار است ماه ژانویه آینده (دی) برگزار شود ، موافقت کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری کویت ، هیات عالی اجرایی و نظارت بر انتخابات عراق با مدارک پنج حزب عراقی که برای مشارکت در انتخابات این کشور به این هیات تقدیم کرده است ، موافقت کرد.

فرید ابار سخنگوی این هیات در گفتگو با خبرگزاری کویت گفت: هیات عالی اجرایی و نظارت بر انتخابات اسناد و مدارک 5 حزب عراقی را تایید کرده است و امروز نیز درخواست های شش حزب دیگر عراقی را برای شرکت در انتخابات بررسی خواهد کرد.

به گفته وی گروه ها و جریان های سیاسی شروع به تقدیم درخواست های خود برای مشارکت در انتخابات عراق پس از آغاز ثبت نام از کاندیداها در دوشنبه گذشته کرده اند. عملیات ثبت نام از کاندیداها برای شرکت در انتخابات آینده از دوشنبه گذشته شروع و تا پایان ماه جاری میلادی ادامه خواهد یافت.

به گفته فرید ابار هر یک از 5 حزبی که با درخواستشان برای ورود در انتخابات موافقت شده است درخواست خود را با امضای 500 شهروند عراقی ضمیمه کرده اند که شامل حزب الدعوه اسلامی (اسلامگرا) به ریاست ابراهیم جعفری معاون رئیس جمهور، حزب تجمع به خاطر جمهوریت به ریاست رعد مولود مخلص (ملی گرا)، حزب تجمع وسط به ریاست محمود جواد (لیبرال)، حزب فضیلت اسلامی به ریاست ندیم عیسی الجابری (اسلامگرا) که نماینده حزب آیت الله محمد تقی مدرسی است.

از سوی دیگر دفاتر حزب دمکرات کردستان به رهبری مسعود بارزانی و حزب اتحادیه میهنی به رهبری جلال طالبانی برای بررسی آمادگی های کنونی برای انتخابات ماه ژانویه عراق و ایجاد راهکار مناسب برای مشارکت شهروندان کردستان در این انتخابات در شهر اربیل نشست تشکیل دادند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 18 آبان

بی بی سی - دوشنبه 18 آبان 1383 - 8 نوامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در گزارش های خبری با احتیاط از توافق های ایران و سه کشور اروپایی در مذاکرات هسته ای پاریس خبر داده و با عنوان هایی مانند توافق موقت، توافقی که باید در پایتخت ها به تصویب برسد، از نتیجه مذاکرات طولانی هسته ای ایران با فرانسه، بریتانیا و آلمان خبر داده اند و در گزارش های دیگر خود، درخواست رییس جمهوری از استادان دانشگاه علم و صنعت برای پایان دادن به اعتراض های خود و رفتن به سر کلاس های درس را مهم دانسته اند.

جام جم خبر داده که بر اساس توافق های به دست آمده، ایران تا زمان دستیابی به یک توافق جامع با طرف های اروپایی، غنی سازی اورانیوم و فعالیت های مرتبط با آن را متوقف می کند. به نوشته این روزنامه، دیپلمات ها گفته اند در توافقنامه نهایی ایران در مقابل دریافت تضمین ها و کمک اروپاییان پذیرفته است که هر گونه فعالیت را که حتی به صورت بالقوه شائبه فعالیت های تسلیحاتی هسته ای را به وجود بیاورد، متوقف کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در مطلبی اعتراض آمیز نوشته است که هیات مذاکره کننده ایران درخواست سه کشور اروپایی برای تعلیق غنی سازی اورانیوم را پذیرفت اما اعلام کرد زمان تعلیق باید در اختیار ایران باشد.

به نوشته **همشهری** مذاکره کنندگان ایرانی و اروپایی 22 ساعت مذاکره سخت و پیچیده را در حالی به پایان رساندند که گویا هیچکدام از طرفین اجازه امضای سندی را نداشت و فقط یک متن راکه به صورت موقت و غیررسمی بر آن توافق کردند روز گذشته با خود به پایتخت هایشان بردند.

همین روزنامه در مقاله ای به شدت با توافق های به دست آمده در پاریس مخالفت کرده و نوشته است که تنها دستاورد این مذاکره طولانی و غیرمفید این است که غنی سازی بعنوان یک حق قانونی از ما سلب گردد و در قبال آن وعده های شیرینی از سوی اروپایی ها داده شود.

همشهری هشدار می دهد: اما واقعیت این است که این وعده شیرین و دست نیافتنی اروپایی ها نمی تواند منجر به رسیدن ایران به حق خود باشد.

تحلیلگر این روزنامه در تایید نظر خود نوشته است که مقامات عالی رتبه و تصمیم گیر جمهوری اسلامی بارها اعلام کرده اند که اگر پذیرش تعلیق، ضرورت تلقی شود باید وعده هایی با جدول زمانبندی دقیق و کوتاه مدت از سوی اروپا ارایه شود تا دور تسلسل گفتگوها با اروپا پایان یابد. در همین زمینه، روزنامه های تهران به نقل از یک نماینده مجلس خبر از آماده شدن طرحی داده اند که تولید سلاح های هسته ای را در کشور ممنوع اعلام می دارد.

به نوشته **همبستگی** سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته این طرح اقدامی ناپخته و غیرضروری است و از آن می توان برداشت کرد که گویی در کشور کسانی به دنبال ساخت سلاح های هسته ای و یا به دنبال استفاده غیرصلح آمیز هستند، اما روزنامه **جمهوری اسلامی** از زاویه دیگری این طرح را خیانت به کشور دانسته و نوشته است که در حالیکه هند و پاکستان و اسرائیل در منطقه ما سلاح های هسته ای دارند، دلیلی ندارد ما خود را از آن محروم کنیم.

این روزنامه می نویسد که از همین روست که اگر طراحان و امضا کنندگان این طرح آنرا متوقف نکنند، اقدامشان خیانت به ملت است و باید محاکمه و از مجلس اخراج شوند و ملت به آنها گوشمالی خواهد داد.

شرق خبر داده که بعد از ملاقات وزیر علوم و کمیته تحقیق درباره حادثه روز سه شنبه دانشگاه علم و صنعت بود که محمد خاتمی، رییس جمهوری، ضمن ابراز تاسف شدید از آن حادثه گفت که علاوه بر

بررسی و مجازات متخلفان در صدد ریشه کنی این قبیل حوادث خواهد بود و از محمد تقی صالحی، رییس معترض دانشگاه، خواست برای کمک به آرامش دانشگاه ها و جلوگیری از سوء استفاده ها به سر کار خود باز گردد.

نامه یازده اقتصاد دان ایران درباره برنامه های آینده اقتصادی کشور و هشدار نسبت به تفکرهای تمرکزگرایانه خطرناک در بعضی از سیاستمداران، خبری درباره استفاده شهرداری تهران از کودکان ۱۳ ساله برای نظافت شهر و درخواست سفیر عراق برای انصراف ایران از تقاضای خسارت از آن کشور از جمله دیگر خبرهای امروز صبح روزنامه های تهران است.